Penetravere , à dextrâ qvoqve eorum , Turcici eqvites , Csikienſibus adhuc apud aggeres & fossas strenuè rem gerentibus.

Qui, vicos suos flammam vomere,
fēqve ab hōste circumventos videntes,
per sylvas alpésqve, qvo qvemqve casus
ferebat, fugere coacti sunt.

Armatos , in sylváqve pugnantes , eadem facile texit , pauciqve cæſi . Verum universæ totius fermè provinciæ familiæ in potestatem hostium devenere ; Magnas qvidam Franciscus Farkas è Siculis Udvarhelyiensibus ortus ibidem occubuit.

Ste-

Stephanus Petkius, verius Gyirgyo, (qvæ exigua provincia è novem saltem pagis constans, inter penitiores alpes sita, Csikiensibus subest,) salvus non sine difficultate evasit.

Quis hic, tot Christianorum millia (nemine vindicante) cæsa vel capta, supra cædibus, cædes stupris intermixtas, incendia, populationes, aliaque grassantis barbari facinora animo complecti, multo minus describere posset?

Miseremini, ô miseremini lectores, qvi succurrere nec potuistis, nec potestis, saltem compatimini calamitatibus nostris!

Ingentis hujus cladi rumor, Principem Keményum, juxta arcem Szamosujvariensem habentem castra vehementer perculit, indolet perditis se supervenisse rebus; Arci interim Fogarasensi, qvâ regressurum Ali Paslam conjectabat, præsidio non satis contram potentem hostem munitæ, vehementer timere incipit; Nec immerito:

Cum

Cum ducentis itaqve germanis, totidemqve Hungaris ad eam muniendam missus magnas qvidam Gregorius Bettlen, Principis frater matruelis, qui adeò oportuno Fogarasinum ingreditur tempore, ut antecursores Ali Passæ non solum essent in conspectu, immò velitationes etiam consererent.

Quorum adventu præfidiarii simul, & metu hostili illuc congregata rusticorum multitudo, exhilarati, incensa civitate, ad obsidionem sustinendam se muniunt. Csikiensibus expugnatis, victoriæ istius, ab Ismaële Purpurato, ex aliis autem, iterati Principis Keményii in Transyvaniā ingressū rumor, simul & semel innotuere Ali Passæ, qui his latus simul & solicitus, reliquiis Csikiensium pacem potentibus facile ignoscit, motisqve Udvarhelyino castris, autumnalibus temporibus in dies magis ac magis frigescientibus Fogarasinum versus tendit. Locatisqve dimidio ab arce milliari castris; Conciona-

cionatore aulico Principis Apafii Joanne Enyedino ad præfidiarios arcis Fogarasiensis misso, deditioñem ejus tentat ex mandato ipsius Princeps Apafius, sed irrito successu.

Qvo Ali Passa intellecto, sive propinqvæ hyemis angustiâ exclusus, sive altiori consilio, formalem arcis obsidionem non molitur, repentinum tamen Janizaros reliqvósque pedites (nullâ procul dubio arcis bene munitæ, fossâ que latissimâ, eaqve aquis plenâ circumdatæ, expugnandæ spe, sed extra fossum, juxta eorum stabula, congregata rusticorum aliquot millia prædæ suorum exponere studens) contra eam insultum facere mandat.

Qui dicto audientes, usqve ad marginem fossæ audacissimè penetravere, verùm majorum minorumque tormentorum explosionibus male excepti, multis suorum amissis, re infectâ retrocedentes, horreum, acervos tritici, pontemque sup fluvium Olt eretum,

etum, ad vindicandum exussere do-
lorem.

E multitudine rusticorum (qvos il-
luc congregatos diximus) nulli ab ho-
stibus capti, sed globis utriusque par-
tis plerique trajecti: Ali passa die se-
quenti motis illinc **castris** Cibinium
versus se confert.

Princeps interim Keményius motis
abarce Szamosujvariensi copiis; arcem
Betlenianam juxta subsistit, eamque
Germanico praefidio munit. *Cui ibi-
dem moranti, Michael Teleki (inti-
mus ejus aulæ familiaris) saltem certa
ipsi Hungarorum, Germanorumque
militum traderetur manus, deditio-
nem Saxonibus Bistriciensibus (qui
ipsi valde essent noti) persuasurum,
audacissime spondet.*

*Qvo obtento, juxta civitatem Bi-
striciensem relictis suis, ad colloqui-
um prodeunti, hæc resolutio à civibus
data: Nos infelicissimi propter obse-
quium Celsissimi Principis Keményii;*
Otto-

Ottomanicæ Portæ resistētes, multis nostrorū amissis, totius circumſitæ regionis incēdia ſuſtinuimus, reliquiis vix data ſalus; Quib⁹ per iteratā rebellionē omnibus pereundū eſſet; Profligate itaque potentissimam illam nationem, nos victori obſecundantes habebitis; Nec plura loquuti, contra nonnullos, qui in ſuburbiis grassabantur exploſo tormento, duos è Germanis occidēre.

Rejectus itaq; Michaēl Teleki ad diētū Principē rediit; Qui reducto in Hūgariam exercitu, eqvitatum Germanicū Szakmarinum dimittit; Stipendiarios ſuos Debreceninū in hyberna collocat, ipſe cū aulicā cohorte ſub radicibus alpium Maramarofiensium in vico quodā ignobili, (Bikfáda dicto) inditione Regis Hungariæ, egressum è Trāſylvaniâ Ali Paſſæ, rerūmq; opportunitates ibidē præſtolaturus, hybernatum ſubſiſtit.

SECTIO XX.

MOrante juxta Cibinium in caſtris Ali Paſſa, Generalia regni

Statibus Comitia Kis Selykinum (oppidum illud est Saxoniale) Princeps Apafius indicit ; ubi consveto per Principes Tranlylvaniæ ritu , juramentum de observandis eorum libertatibus (quod hactenus non deposuerat) præstat , reciprocumque ab iis fidelitatis exigit . Ut ad trigesimum ab expiratione Diætæ diem Transylvani , qui hactenus Principi Keményio adhæsere , sub amissione omnium bonorum redeant , ibidem cautum , missæque ad eosdem , sed interceptæ per Principem Keményium , literæ , nec prius , verum rediendi termino expleto , redditæ .

Imminente hyeme , Ibraimo Passa cum præsidio duorum circiter millium , octodecimque cohortibus Valachorum ad defensionem Principis Apafii relieto , Ali Passa Temesvárinum redit , exercitumque in hyberna distribuit .